
 DIÁRIO OFICIAL
      MUNICÍPIO DE NOVA EUROPA

Conforme Lei Municipal nº 1.979,  de 31 de julho de 2018
                   

www.novaeuropa.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/nova_europa

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Nova Europa garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 
do site www.novaeuropa.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/nova_europa

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Nova Europa, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Nova Europa 
poderão ser consultadas através da internet, por meio do 
seguinte endereço eletrônico: www.novaeuropa.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/nova_europa
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Nova Europa
CNPJ 71.989.982/0001-34
Rua 15 de novembro, 75
Telefone: (16) 3387-9411
Site: www.novaeuropa.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/nova_europa

Câmara Municipal de Nova Europa
CNPJ 50.430.388/0001-39
Rua 12 de Outubro,135
Telefone: (16) 3387-1124
Site: www.camaranovaeuropa.sp.gov.br

 

Sexta-feira, 17 de setembro de 2021 Página 1 de 5Ano III | Edição nº 543

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO DE NOVA EUROPA 2
Licitações e Contratos 2
Revogação / Anulação 2
Concursos Públicos/Processos Seletivos 2
Homologação 2
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal 3
Tributos arrecadados 3



Município de Nova Europa – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
      MUNICÍPIO DE NOVA EUROPA

Conforme Lei Municipal nº 1.979,  de 31 de julho de 2018
                   

www.novaeuropa.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/nova_europa

Sexta-feira, 17 de setembro de 2021 Página 2 de 5Ano III | Edição nº 543

PODER EXECUTIVO DE NOVA EUROPA

Licitações e Contratos

Revogação / Anulação

COMUNICADO Nº 150/2021
REVOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2021

EDITAL Nº 34/2021
LUIZ CARLOS DOS SANTOS, Prefeito Municipal de 

Nova Europa, Estado de São Paulo, com fundamento no 
art. 49, “caput” da Lei Federal nº. 8.666/93 e considerando 
a motivação e a conveniência administrativa amplamente 
externada pelos órgãos competentes, TORNA PÚBLICO 
para conhecimento dos licitantes e de quem a mais 
interessar, que o Pregão Presencial nº 26/2021, que 
tem como objeto o Registro de Preços para eventual 
aquisição de massa asfáltica usinada a quente para 
aplicação a frio, foi REVOGADO em todos os seus 
termos, por razões de interesse público decorrente de 
fato superveniente devidamente comprovado, conforme 
decisão circunstanciada inserta no processo licitatório.

Portanto, com fulcro no art. 49, § 3º da Lei 8.666/93 c/c 
art. 109, I, “c”, dê-se ciência aos licitantes da revogação 
da presente licitação, para que, querendo, exerçam a 
ampla defesa e o contraditório, no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis.

Nova Europa/SP, aos 16 de Setembro de 2021.

LUIZ CARLOS DOS SANTOS

- Prefeito Municipal -

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Homologação

PROCESSO SELETIVO Nº 002/2021
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Nova Europa, no uso 
de suas atribuições legais e em consonância com as 
legislações federal, estadual e municipal faz saber que 
foram aprovados no Processo Seletivo Nº 002/2021, os 

candidatos para as Oficinas Socioeducativas, Cursos de 
Capacitação e Qualificação Profissional e Geração de 
Renda, constantes das listagens já publicadas, na ordem 
de classificação apresentada nos termos do Edital de 
Abertura.

FAZ SABER a todos quantos o presente Edital 
virem ou dele tiverem conhecimento, que HOMOLOGA 
os resultados do Processo Seletivo N.º 002/2021 da 
Prefeitura do Município de Nova Europa, para Projetos 
relacionados nos referidos resultados finais.

Fica, portanto, homologado o resultado final do 
presente Processo Seletivo Nº 002/2021, cujo prazo de 
validade será de 12 (doze) meses a contar desta data, 
nos termos do item 2.7 do Edital de Abertura, podendo ser 
prorrogado por igual período.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.

Nova Europa,17 de setembro de 2021

LUIZ CARLOS DOS SANTOS

Prefeito do Município



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE NOVA EUROPA 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.979,  de 31 de julho de 2018

Município de Nova Europa – Estado de São Paulo
www.novaeuropa.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/nova_europa

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 17 de setembro de 2021 Página 3 de 5Ano III | Edição nº 543

Tributos arrecadadosContas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal

Código Especificação T O T A L

Page 1

Saldo Anterior MES

Exercício: 2021

DEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIA
DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988

Agosto
CONSOLIDADO

Prefeitura Municipal de Nova Europa
RUA 15 DE NOVEMBRO Nº 75
71989982/0001-34

RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO

1113.03.1.1.00.00 357.105,47 49.061,58 406.167,05IRRF - TRABALHO - PRINCIPAL
1113.03.4.1.00.00 7.215,01 1.025,25 8.240,26IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - PRINCIPAL
1118.01.1.1.00.01 316.573,72 34.707,89 351.281,61IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL URBANA
1118.01.1.1.00.02 310.015,25 78.767,37 388.782,62IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL

URBANA
1118.01.4.1.00.00 148.411,78 21.477,65 169.889,43ITBI - PRINCIPAL
1118.02.3.1.00.00 701.579,54 71.186,89 772.766,43ISS - PRINCIPAL
1119.01.1.1.00.01 0,00 0,00 0,00OUTROS IMPOSTOS-PRINCIPAL
1128.01.1.1.00.00 9.247,93 0,00 9.247,93TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA -

PRINCIPAL
1128.01.9.1.00.01 36.334,23 480,12 36.814,35TX DE LIC. FUNC. ESTAB. COM. E INDUSTRIAL
1128.01.9.1.00.02 9.141,15 1.902,38 11.043,53TX DE LIC. PARA EXECUÇÃO DE OBRAS
1128.01.9.1.00.03 1.445,25 59,33 1.504,58OUTRAS TAXAS PELO EXERC. DO PODER DE POLICIA
1128.02.9.1.00.01 886,02 111,14 997,16TAXAS DE EMBARQUE
1128.02.9.1.00.02 7.948,24 1.797,71 9.745,95TAXA DE EMISSÃO DE CERTIDÕES
1128.02.9.1.00.03 8.845,25 1.919,50 10.764,75TAXAS DE CEMITERIO
1128.02.9.1.00.04 63.384,30 5.753,36 69.137,66TAXAS DE LIMPEZA PUBLICA
1128.02.9.1.00.05 59,23 13,28 72,51TAXA DE EXPEDIENTE
1128.02.9.1.00.06 35.980,08 5.605,09 41.585,17OUTRAS TAXAS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

2.288.040,99Sub Total ................................... 273.868,542.014.172,45

TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO

1718.01.2.1.00.00 8.722.112,16 1.217.646,68 9.939.758,84COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL - PRINCIPAL
1718.01.3.1.00.00 0,00 0,00 0,00COTA-PARTE DO FPM–1% COTA-DEZEMBRO - PRINCIPAL
1718.01.4.1.00.00 0,00 0,00 0,00COTA-PARTE DO FPM–1% COTA-JULHO - PRINCIPAL
1718.01.5.1.00.00 93.310,71 113,66 93.424,37COTA-PARTE DO

IMPOSTO-PROPRIED.TERRIT.RURAL-PRINCIPAL
1718.06.1.1.00.00 0,00 0,00 0,00TRANSF.FINANC.ICMS-DESON-L.C. Nº 87/96-PRINCIPAL

10.033.183,21Sub Total ................................... 1.217.760,348.815.422,87

TRANSFERÊNCIA DO ESTADO

1728.01.1.1.00.00 8.806.197,55 1.600.822,54 10.407.020,09COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL
1728.01.2.1.00.00 1.407.201,86 61.807,99 1.469.009,85COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL
1728.01.3.1.00.00 70.438,02 8.513,85 78.951,87COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL
1728.01.4.1.00.00 5.975,16 0,00 5.975,16COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DA CIDE - PRINCIPAL

11.960.956,97Sub Total ................................... 1.671.144,3810.289.812,59

RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROS

1118.01.1.2.00.00 911,90 602,69 1.514,59IPTU - MULTAS E JUROS DE MORA
1118.01.4.2.00.00 843,76 0,00 843,76ITBI - MULTAS E JUROS DE MORA
1118.02.3.2.00.00 11.582,79 511,36 12.094,15ISS - MULTAS E JUROS DE MORA
1119.01.1.2.00.01 4,29 0,00 4,29OUTROS IMPOSTOS-MULTAS/JUROS
1128.01.1.2.00.01 20,36 0,00 20,36TAXA FISCALIZ. VIGILÂNCIA SANITÁRIA-MULTAS/JUROS
1128.01.9.2.00.01 235,79 27,86 263,65TX DE LIC. FUNC. DE ESTAB. COM. E IND. - MULTAS E

JUROS
1128.01.9.2.00.02 5,76 10,46 16,22TX LIC. PARA  EXECUÇÃO DE OBRAS - MULTAS E JUROS
1128.01.9.2.00.03 38,07 0,00 38,07OUTRAS TAXAS PELO EXERC. DE POLICIA - MULTAS E

JUROS
1128.02.9.2.00.01 2.132,65 707,23 2.839,88TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO - MULTAS E

JUROS
1128.02.9.2.00.02 0,00 0,00 0,00TAXA DE EMBARQUE - MULTAS E JUROS
1128.02.9.2.00.03 17,55 0,00 17,55TAXAS DE EMISSÃO DE CERTIDÕES - MULTAS E JUROS
1128.02.9.2.00.04 88,74 3,45 92,19TAXAS DE CEMITERIO - MULTAS E JUROS
1128.02.9.2.00.05 61,09 57,59 118,68TAXA DE LIMPEZA PUBLICA - MULTAS E JUROS



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE NOVA EUROPA 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.979,  de 31 de julho de 2018

Município de Nova Europa – Estado de São Paulo
www.novaeuropa.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/nova_europa

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 17 de setembro de 2021 Página 4 de 5Ano III | Edição nº 543

Código Especificação T O T A L

Page 2

Saldo Anterior MES

Exercício: 2021

DEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIA
DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988

Agosto
CONSOLIDADO

Prefeitura Municipal de Nova Europa
RUA 15 DE NOVEMBRO Nº 75
71989982/0001-34

RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROS

1128.02.9.2.00.06 18,82 11,13 29,95TAXAS DE EXPEDIENTE - MULTAS E JUROS
1138.99.1.2.00.00 0,00 0,00 0,00OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA - MULTAS E

JUROS DE MORA

17.893,34Sub Total ................................... 1.931,7715.961,57

RECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS

1118.01.1.3.00.00 87.068,10 9.564,46 96.632,56IPTU - DÍVIDA ATIVA
1118.01.1.9.00.01 14.193,51 1.730,61 15.924,12IPTU - DIV.ATIVA-ATUALIZ. MONETÁRIA
1118.01.4.3.00.01 0,00 0,00 0,00ITBI - DÍVIDA ATIVA
1118.01.4.9.00.01 0,00 0,00 0,00ITBI - DIV.ATIVA-ATUALIZ. MONETÁRIA
1118.02.3.3.00.00 3.273,97 573,49 3.847,46ISS - DÍVIDA ATIVA
1118.02.3.9.00.01 1.453,40 252,96 1.706,36ISS - DÍV.ATIVA-ATUALIZ. MONETÁRIA
1119.01.1.3.00.01 2.760,37 121,22 2.881,59OUTROS IMPOSTOS-DÍVIDA ATIVA
1119.01.1.3.00.01 2.760,37 121,22 2.881,59OUTROS IMPOSTOS-DÍVIDA ATIVA
1119.01.1.9.00.01 4,91 0,00 4,91OUTROS IMPOSTOS-DÍV.ATIVA-ATUALIZ. MONETÁRIA
1128.01.1.3.00.00 61,79 60,85 122,64TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA -

DÍVIDA ATIVA
1128.01.1.9.00.00 6,11 26,79 32,90TAXA FISCALIZAÇÃO

VIGIL.SANITÁRIA-D.ATIVA-ATULIZ.MONETÁRIA
1128.01.9.3.00.01 3.030,24 938,40 3.968,64TX DE LIC. PARA FUNC. DE ESTAB. COM. E IND. - DÍVIDA

ATIVA
1128.01.9.3.00.02 555,05 1,01 556,06TX DE LIC. PARA EXECUÇÃO DE OBRAS -  DÍVIDA ATIVA
1128.01.9.3.00.03 759,94 21,03 780,97OUTRAS TAXAS PELO EXERC. DE PODER DE POLICIA -

DÍVIDA ATIVA
1128.01.9.9.00.01 1.172,75 309,37 1.482,12TX LIC. FUNC. EST.COM.IND.-DÍVIDA ATIVA -

ATUALIZAÇÃO MONETÁ
1128.01.9.9.00.02 53,39 0,05 53,44TX LIC. EXEC. OBRAS - DÍVIDA ATIVA - ATUALIZAÇÃO

MONETÁRIA
1128.01.9.9.00.03 242,96 21,82 264,78OUTRAS TX PELO EXERC. P. POL.- DÍVIDA ATIVA - ATUAL.

MONETAR
1128.02.9.3.00.01 1.758,24 135,80 1.894,04TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - DIVIDA ATIVA
1128.02.9.3.00.02 0,00 0,00 0,00TAXA DE EMBARQUE - DIVIDA ATIVA
1128.02.9.3.00.03 289,62 0,00 289,62TAXAS DE EMISSÕES DE CERTIDÕES - DIVIDA ATIVA
1128.02.9.3.00.04 0,00 0,00 0,00TAXAS DE CEMITERIO - DIVIDA ATIVA
1128.02.9.3.00.05 5.423,15 733,54 6.156,69TAXAS DE LIMPEZA PUBLICA - DIVIDA ATIVA
1128.02.9.3.00.06 2.212,64 458,81 2.671,45TAXAS DE EXPEDIENTES - DIVIDA ATIVA
1128.02.9.9.00.01 0,00 0,00 0,00TAXA DE EMBARQUE - DIVIDA ATIVA - ATUALIZAÇÃO
1128.02.9.9.00.02 41,53 0,00 41,53TAXA DE EMISSÃO DE CERTIDÕES - DIVIDA ATIVA -

ATUALIZAÇÃO
1128.02.9.9.00.03 0,00 0,00 0,00TAXA DE CEMITERIO - DIVIDA ATIVA - ATUALIZAÇÃO
1128.02.9.9.00.04 817,54 169,17 986,71TAXA DE LIMPEZA PUBLICA - DIVIDA ATIVA -

ATUALIZAÇÃO
1128.02.9.9.00.05 830,52 175,02 1.005,54TAXA DE EXPEDIENTE - DIVIDA ATIVA - ATUALIZAÇÃO
1128.02.9.9.00.06 3.246,41 328,50 3.574,91OUTRAS TAXAS PELA PREST. DE SERV. DIVIDA ATIVA -

ATUALIZAÇÃO

147.760,63Sub Total ................................... 15.744,12132.016,51

RECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS - MULTAS E JUROS

1118.01.1.4.00.00 42.967,93 5.570,25 48.538,18IPTU - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS DE MORA
1118.01.4.4.00.01 0,00 0,00 0,00ITBI - DÍVIDA ATIVA - MULTAS/JUROS
1118.02.3.4.00.00 4.595,22 806,08 5.401,30ISS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS DE MORA
1119.01.1.4.00.00 34,70 0,00 34,70OUTROS IMPOSTOS - DÍVIDA ATIVA-MULTAS E JUROS DE

MORA
1128.01.1.4.00.00 23,06 80,48 103,54TAXA FISCAL.-VIGILÂNCIA SANITÁRIA-D.

ATIVA-MULTAS/JUROS MORA
TX DE LIC. FUNC. ESTAB. COM. E IND. - DÍV. ATIVA -



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE NOVA EUROPA 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.979,  de 31 de julho de 2018

Município de Nova Europa – Estado de São Paulo
www.novaeuropa.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/nova_europa

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 17 de setembro de 2021 Página 5 de 5Ano III | Edição nº 543

Código Especificação T O T A L

Page 3

Saldo Anterior MES

Exercício: 2021

DEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIA
DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988

Agosto
CONSOLIDADO

Prefeitura Municipal de Nova Europa
RUA 15 DE NOVEMBRO Nº 75
71989982/0001-34

RECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS - MULTAS E JUROS

1128.01.9.4.00.01 3.756,78 961,18 4.717,96MULTAS JU
1128.01.9.4.00.02 169,61 0,27 169,88TX LIC. PARA EXECUÇÃO DE OBRAS - DÍVIDA ATIVA-

MULTAS  JUROS
1128.01.9.4.00.03 743,09 69,35 812,44OUTRAS TX PELO EXERC. PODER DE POLICIA - DÍV

ATIVA- MULTA JU
1128.02.9.4.00.01 855,69 40,66 896,35TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - DIVIDA

ATIVA-MULTAS E JUR
1128.02.9.4.00.02 0,00 0,00 0,00TAXA DE EMBARQUE- DIVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS
1128.02.9.4.00.03 121,69 0,00 121,69TAXA DE EMISSÃO DE CERTIDÕES - DIVIDA ATIVA -

MULTAS E JUROS
1128.02.9.4.00.04 0,00 0,00 0,00TAXA DE CEMITERIO - DIVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS
1128.02.9.4.00.05 2.666,11 520,35 3.186,46TAXA DE LIMPEZA PUBLICA - DIVIDA ATIVA - MULTAS E

JUROS
1128.02.9.4.00.06 2.588,52 540,55 3.129,07TAXA DE EXPEDIENTE - DIVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS
1128.02.9.4.00.07 0,00 0,00 0,00OTRAS TAXAS PREST. SERV. - DIVIDA ATIVA - MULTAS E

JUROS

67.111,57Sub Total ................................... 8.589,1758.522,40

DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB

9510.00.0.0.00.00 -3.709.519,35 -577.780,98 -4.287.300,33(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB

-4.287.300,33Sub Total ................................... -577.780,98-3.709.519,35

Total ........................................ 17.616.389,04 2.611.257,34 20.227.646,38

NOVA EUROPA, 31 de agosto de 2021

LUIZ CARLOS DOS SANTOS BRUNO RIBEIRO LOPES
PREFEITO MUNICIPAL CONTADOR - CRC: RJ 105583/O-8 T/SP


	PODER EXECUTIVO DE NOVA EUROPA
	Licitações e Contratos
	Revogação / Anulação
	Concursos Públicos/Processos Seletivos
	Homologação
	Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
	Tributos arrecadados

		2021-09-17T09:59:46-0300
	Publicação Oficial do Município




